
 

Änderungstarifvertrag Nr. 5  
vom 27. Februar 2010 zum  

Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 
vom 13. September 2005 

 
 
 
 

Zwischen 
 

der Bundesrepublik Deutschland,  
vertreten durch das Bundesministerium des Innern, 
 
und 
 
der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA), 
vertreten durch den Vorstand, 
 

einerseits 
 
und 
 
ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di),  
vertreten durch den Bundesvorstand, 
 
diese zugleich handelnd für  
- Gewerkschaft der Polizei, 
- Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt und 
- Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 



 
 Seite 2 
 

§ 1 
Änderungen des TVöD  

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) vom 13. September 2005, zuletzt 
geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 4 vom 13. November 2009, wird wie 
folgt geändert: 
 
 
1. § 1 Abs. 2 Buchst. f erhält folgende Fassung: 

 
„f) Beschäftigte, für die der TV-Fleischuntersuchung gilt, 

 
2. § 15 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Überschrift der Protokollerklärungen zu Absatz 1 wird gestrichen.  
 
 b) In Absatz 2 Satz 1 werden die Wörter „ab 1. April 2008“ gestrichen. 
 
3. Die Protokollerklärung Nr. 2 zu § 16 (Bund) Abs. 2 und 3 wird wie folgt gefasst: 
 
 „2. Ein Berufspraktikum nach dem Tarifvertrag für Praktikantin-

nen/Praktikanten des öffentlichen Dienstes (TVPöD) vom 27. Oktober 
2009 gilt grundsätzlich als Erwerb einschlägiger Berufserfahrung.“ 

 
4. § 16 (VKA) wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Protokollerklärung zu Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 
 
 „
 Ein Berufspraktikum nach dem Tarifvertrag für Praktikantinnen/Prak-

tikanten des öffentlichen Dienstes (TVPöD) vom 27. Oktober 2009 gilt 
grundsätzlich als Erwerb einschlägiger Berufserfahrung.“ 

Protokollerklärung zu Absatz 2: 

 
b) Absatz 3 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„1Die Beschäftigten erreichen die jeweils nächste Stufe − von Stufe 3 an in 
Abhängigkeit von ihrer Leistung gemäß § 17 Abs. 2 − nach folgenden Zei-
ten einer ununterbrochenen Tätigkeit innerhalb derselben Entgeltgruppe 
bei ihrem Arbeitgeber (Stufenlaufzeit): 
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-  Stufe 2 nach einem Jahr in Stufe 1, 

-  Stufe 3 nach zwei Jahren in Stufe 2, 

-  Stufe 4 nach drei Jahren in Stufe 3, 

-  Stufe 5 nach vier Jahren in Stufe 4 und 

-  Stufe 6 nach fünf Jahren in Stufe 5.“ 
 
5. § 17 Abs. 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
 
 „2Beträgt der Unterschiedsbetrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt 

und dem Tabellenentgelt nach Satz 1 ab 1. Januar 2010 weniger als 50 Euro in 
den Entgeltgruppen 1 bis 8 bzw. weniger als 80 Euro in den Entgeltgruppen 9 
bis 15, so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit 
anstelle des Unterschiedsbetrages einen Garantiebetrag von monatlich 50 Euro 
(Entgeltgruppen 1 bis 8) bzw. 80 Euro (Entgeltgruppen 9 bis 15).“ 

 
6. § 18 (VKA) Abs. 3 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„1Ausgehend von einer vereinbarten Zielgröße von 8 v. H. entspricht bis zu ei-
ner Vereinbarung eines höheren Vomhundertsatzes das für das Leistungsent-
gelt zur Verfügung stehende Gesamtvolumen  
- ab 1. Januar 2010 1,25 v. H.,  
- ab 1. Januar 2011 1,50 v. H.,  
- ab 1. Januar 2012 1,75 v. H. und  
- ab 1. Januar 2013 2,00 v. H.  
der ständigen Monatsentgelte des Vorjahres aller unter den Geltungsbereich 
des TVöD fallenden Beschäftigten des jeweiligen Arbeitgebers.“ 

 
7. § 36 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) Nach Buchstabe d wird folgender Buchstabe e eingefügt: 
 

„e) Altersteilzeittarifvertrag vom 27. Februar 2010,“  
 
 b) Buchstaben e bis g werden Buchstaben f bis h. 
 
8. In § 39 Abs. 4 Buchst. c wird das Datum „31. Dezember 2009“ durch das Datum 

„29. Februar 2012“ ersetzt. 
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9. Die Anlage A (Bund) wird für die Zeit 
a) vom 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2010 wie aus Anhang 1a ersicht-

lich, 
b) vom 1. Januar 2011 bis 31. Juli 2011 wie aus Anhang 1b ersichtlich und 
c)  ab 1. August 2011 wie aus Anhang 1c ersichtlich 
gefasst. 

 
10. Die Anlage A (VKA) wird wie aus Anhang 2 ersichtlich gefasst. 
 
 

§ 2 
Ausnahmen vom Geltungsbereich 

1Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 27. Februar 2010 aus dem Arbeits-
verhältnis ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis 31. Au-
gust 2010 schriftlich beantragen. 2Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 
27. Februar 2010 aufgrund eigenen Verschuldens ausgeschieden sind, gilt dieser 
Tarifvertrag nicht. 
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

1Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2010 in Kraft. 2Abweichend von 
Satz 1 treten in Kraft 
- § 1 Nr. 1 mit Wirkung vom 1. September 2008 und  
- § 1 Nr. 3 und Nr. 4 Buchst. a mit Wirkung vom 1. Dezember 2009.  
 



 
 Seite 5 
 

Berlin/Frankfurt am Main, den 27. Februar 2010 
 

Für die Bundesrepublik Deutschland: 
Das Bundesministerium des Innern 

In Vertretung 
 
 
 
 
 

Für die Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände:  
Der Vorstand 

 
 
 
 
 

Für die ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft: 
Der Bundesvorstand 
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Anhang 1a zu § 1 Nr. 9 
 
 
Anlage A (Bund) 
 

      
Tabelle TVöD Bund 

gültig vom 1. Januar 2010 bis zum 31. Dezember 2010 
(monatlich in Euro) 

 

     Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.683,25 4.086,56 4.236,72 4.773,01 5.180,59   
14 3.335,74 3.700,42 3.914,94 4.236,72 4.730,11   
13 3.075,10 3.410,82 3.593,17 3.947,11 4.440,50   
12 2.756,55 3.056,87 3.485,90 3.861,31 4.343,98   
11 2.660,01 2.949,62 3.164,13 3.485,90 3.952,49   
10 2.563,48 2.842,35 3.056,87 3.271,39 3.678,97   
9 2.264,23 2.509,85 2.638,57 2.981,79 3.249,94   
8 2.119,43 2.348,96 2.456,23 2.552,76 2.660,01 2.727,58 
7 1.984,29 2.198,80 2.338,24 2.445,50 2.525,94 2.601,03 
6 1.945,67 2.155,89 2.263,16 2.365,05 2.434,77 2.504,50 
5 1.864,15 2.064,73 2.166,62 2.268,53 2.343,61 2.397,24 
4 1.771,91 1.962,83 2.091,54 2.166,62 2.241,70 2.285,68 
3 1.742,96 1.930,65 1.984,29 2.070,10 2.134,45 2.193,45 
2 1.607,80 1.780,49 1.834,12 1.887,75 2.005,73 2.129,09 
1   1.432,98 1.458,72 1.490,90 1.520,92 1.598,15 
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Anhang 1b zu § 1 Nr. 9 
 
 
Anlage A (Bund) 
 

      
Tabelle TVöD Bund 

gültig vom 1. Januar 2011 bis zum 31. Juli 2011 
(monatlich in Euro) 

 

     
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.705,35 4.111,08 4.262,14 4.801,65 5.211,67   
14 3.355,75 3.722,62 3.938,43 4.262,14 4.758,49   
13 3.093,55 3.431,28 3.614,73 3.970,79 4.467,14   
12 2.773,09 3.075,21 3.506,82 3.884,48 4.370,04   
11 2.675,97 2.967,32 3.183,11 3.506,82 3.976,20   
10 2.578,86 2.859,40 3.075,21 3.291,02 3.701,04   
9 2.277,82 2.524,91 2.654,40 2.999,68 3.269,44   
8 2.132,15 2.363,05 2.470,97 2.568,08 2.675,97 2.743,95 
7 1.996,20 2.211,99 2.352,27 2.460,17 2.541,10 2.616,64 
6 1.957,34 2.168,83 2.276,74 2.379,24 2.449,38 2.519,53 
5 1.875,33 2.077,12 2.179,62 2.282,14 2.357,67 2.411,62 
4 1.782,54 1.974,61 2.104,09 2.179,62 2.255,15 2.299,39 
3 1.753,42 1.942,23 1.996,20 2.082,52 2.147,26 2.206,61 
2 1.617,45 1.791,17 1.845,12 1.899,08 2.017,76 2.141,86 
1   1.441,58 1.467,47 1.499,85 1.530,05 1.607,74 
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Anhang 1c zu § 1 Nr. 9 
 
 
Anlage A (Bund) 
 

      
Tabelle TVöD Bund 
gültig ab 1. August 2011 

(monatlich in Euro) 
 

     
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.723,88 4.131,64 4.283,45 4.825,66 5.237,73   
14 3.372,53 3.741,23 3.958,12 4.283,45 4.782,28   

13 3.109,02 3.448,44 3.632,80 3.990,64 4.489,48   

12 2.786,96 3.090,59 3.524,35 3.903,90 4.391,89   
11 2.689,35 2.982,16 3.199,03 3.524,35 3.996,08   

10 2.591,75 2.873,70 3.090,59 3.307,48 3.719,55   

9 2.289,21 2.537,53 2.667,67 3.014,68 3.285,79   
8 2.142,81 2.374,87 2.483,32 2.580,92 2.689,35 2.757,67 

7 2.006,18 2.223,05 2.364,03 2.472,47 2.553,81 2.629,72 

6 1.967,13 2.179,67 2.288,12 2.391,14 2.461,63 2.532,13 
5 1.884,71 2.087,51 2.190,52 2.293,55 2.369,46 2.423,68 

4 1.791,45 1.984,48 2.114,61 2.190,52 2.266,43 2.310,89 

3 1.762,19 1.951,94 2.006,18 2.092,93 2.158,00 2.217,64 
2 1.625,54 1.800,13 1.854,35 1.908,58 2.027,85 2.152,57 

1   1.448,79 1.474,81 1.507,35 1.537,70 1.615,78 
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Anhang 2 zu § 1 Nr. 10 
 
Anlage A (VKA) 
 

      
Tabelle TVöD VKA 

gültig vom 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2010 
(monatlich in Euro) 

 

     Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.683,25 4.086,56 4.236,72 4.773,01 5.180,59 5.448,741) 
14 3.335,74 3.700,42 3.914,94 4.236,72 4.730,11 4.998,25 

13 3.075,10 3.410,82 3.593,17 3.947,11 4.440,50 4.644,30 
12 2.756,55 3.056,87 3.485,90 3.861,31 4.343,98 4.558,49 
11 2.660,01 2.949,62 3.164,13 3.485,90 3.952,49 4.167,00 
10 2.563,48 2.842,35 3.056,87 3.271,39 3.678,97 3.775,51 

92) 2.264,23 2.509,85 2.638,57 2.981,79 3.249,94 3.464,45 
8 2.119,43 2.348,96 2.456,23 2.552,76 2.660,01 2.727,583) 
7 1.984,294) 2.198,80 2.338,24 2.445,50 2.525,94 2.601,03 
6 1.945,67 2.155,89 2.263,16 2.365,05 2.434,77 2.504,505) 

5 1.864,15 2.064,73 2.166,62 2.268,53 2.343,61 2.397,24 
4 1.771,916) 1.962,83 2.091,54 2.166,62 2.241,70 2.285,68 
3 1.742,96 1.930,65 1.984,29 2.070,10 2.134,45 2.193,45 
2 1.607,80 1.780,49 1.834,12 1.887,75 2.005,73 2.129,09 

1   1.432,98 1.458,72 1.490,90 1.520,92 1.598,15 

        
Für Ärztinnen und Ärzte, die unter den Besonderen Teil Pflege- und Betreuungsein-
richtungen fallen: 
 

1) 5.523,82     
 
Für Beschäftigte im Pflegedienst: 
 

2) E 9b Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
 2.729,74 2.895,98 3.099,78 3.292,84 

3) 2.770,49     
4) 2.037,92     
5) 2.563,48     
6) 1.825,54     
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Tabelle TVöD VKA 
gültig vom 1. Januar 2011 bis 31. Juli 2011 

(monatlich in Euro) 
 

     
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.705,35 4.111,08 4.262,14 4.801,65 5.211,67 5.481,431) 
14 3.355,75 3.722,62 3.938,43 4.262,14 4.758,49 5.028,24 
13 3.093,55 3.431,28 3.614,73 3.970,79 4.467,14 4.672,17 
12 2.773,09 3.075,21 3.506,82 3.884,48 4.370,04 4.585,84 
11 2.675,97 2.967,32 3.183,11 3.506,82 3.976,20 4.192,00 
10 2.578,86 2.859,40 3.075,21 3.291,02 3.701,04 3.798,16 
92) 2.277,82 2.524,91 2.654,40 2.999,68 3.269,44 3.485,24 
8 2.132,15 2.363,05 2.470,97 2.568,08 2.675,97 2.743,953) 
7 1.996,204) 2.211,99 2.352,27 2.460,17 2.541,10 2.616,64 
6 1.957,34 2.168,83 2.276,74 2.379,24 2.449,38 2.519,535) 
5 1.875,33 2.077,12 2.179,62 2.282,14 2.357,67 2.411,62 
4 1.782,546) 1.974,61 2.104,09 2.179,62 2.255,15 2.299,39 
3 1.753,42 1.942,23 1.996,20 2.082,52 2.147,26 2.206,61 
2 1.617,45 1.791,17 1.845,12 1.899,08 2.017,76 2.141,86 
1   1.441,58 1.467,47 1.499,85 1.530,05 1.607,74 

        
Für Ärztinnen und Ärzte, die unter den Besonderen Teil Pflege- und Betreuungsein-
richtungen fallen: 
 

1) 5.556,96     
 
Für Beschäftigte im Pflegedienst: 
 

2) E 9b Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
 2.746,12 2.913,36 3.118,38 3.312,60 

3) 2.787,11     
4) 2.050,15     
5) 2.578,86     
6) 1.836,49     
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Tabelle TVöD VKA 
gültig ab 1. August 2011 

(monatlich in Euro) 
 

     
Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.723,88 4.131,64 4.283,45 4.825,66 5.237,73 5.508,841) 
14 3.372,53 3.741,23 3.958,12 4.283,45 4.782,28 5.053,38 
13 3.109,02 3.448,44 3.632,80 3.990,64 4.489,48 4.695,53 
12 2.786,96 3.090,59 3.524,35 3.903,90 4.391,89 4.608,77 
11 2.689,35 2.982,16 3.199,03 3.524,35 3.996,08 4.212,96 
10 2.591,75 2.873,70 3.090,59 3.307,48 3.719,55 3.817,15 
92) 2.289,21 2.537,53 2.667,67 3.014,68 3.285,79 3.502,67 
8 2.142,81 2.374,87 2.483,32 2.580,92 2.689,35 2.757,673) 
7 2.006,184) 2.223,05 2.364,03 2.472,47 2.553,81 2.629,72 
6 1.967,13 2.179,67 2.288,12 2.391,14 2.461,63 2.532,135) 
5 1.884,71 2.087,51 2.190,52 2.293,55 2.369,46 2.423,68 
4 1.791,456) 1.984,48 2.114,61 2.190,52 2.266,43 2.310,89 
3 1.762,19 1.951,94 2.006,18 2.092,93 2.158,00 2.217,64 
2 1.625,54 1.800,13 1.854,35 1.908,58 2.027,85 2.152,57 
1   1.448,79 1.474,81 1.507,35 1.537,70 1.615,78 

        
Für Ärztinnen und Ärzte, die unter den Besonderen Teil Pflege- und Betreuungsein-
richtungen fallen: 
 

1) 5.584,74     
 
Für Beschäftigte im Pflegedienst: 
 

2) E 9b Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 
 2.759,85 2.927,93 3.133,97 3.329,16 

3) 2.801,05     
4) 2.060,40     
5) 2.591,75     
6) 1.845,67     
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Die Tarifvertragsparteien sind sich einig, die Niederschriftserklärung 17b zum TVöD 
wie folgt zu fassen: 

Niederschriftserklärung: 

 
„17b.  Zu § 19 Abs. 5 Satz 2  
Zwischen den Tarifvertragsparteien besteht Einigkeit, dass im Bereich des 
Bundes bei der Berechnung des Vomhundertsatzes in § 5 LohnzuschlagsTV ab 
1. Januar 2010 1,2 v. H., ab 1. Januar 2011 weitere 0,6 v. H. und ab 1. August 
2011 weitere 0,5 v. H. zu berücksichtigen sind.“ 
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